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Rrezet e para té méngjesit hyné né dhomé e i rané né sy
ish-hetuesit Ridvan Geseri. Ai u zgjua dhe ndjeu peshén e
trupit lakuriq 1€ gruas. E shtyu po frymé nuk mori lirisht.
U ngrit, ju afrua grilave té dritares dhe pa rrugén e geté,
trotuarin e gjeré, kangjellat e larta e té heshtura té amba-
sadés sovjetike dhe psherétiu. Né trotuar asgjé e dyshimté.
Si gjithmoné njé polic né krye té rrugés, njé né fund. Dhe
dy civilét e shérbimit. Njeréz gé shkonin e vinin e g€, me
t'iu afruar ndértesss s@ ambasadés, zbrisnin nga trotuari né
rrugé, zakon ky qé u vu pas hedhjes sé bombés e gé u
vulos me sa e sa burgime e pushkatime. Hetuesi pérdrodhi
buzét i pakénagqur. Sikur té mos ishte pas grilave do té& kish-
le péshtyré né ats rrugé té mbushur gjithé njeréz po qe,
tek asnjéri s’'mund t& vinte gisht. Fill pas asaj ngjarjeje tron-
.ditése ai u strehua né até vile pérballé ambasadés me ulje
detyre Niga hetues né operativ zone dhe me njé mision sa 1&
lehté aq edhe t& véshtiré: 1¢ ruante ambasadén e té kapte
Pa ljetér njé njeri té dyshimté. Ky i panjohur, qé tash dy
viet s’po béhej i gjallg,” ja nxiu jetén. Karierés sé tij po i
_vinte fundi. Dhe ai nuk ishte vec tridhjeté e ca vijeg, gjithé
elje e pasion pér {'u ngjitur lart, gjithé shéndet e devotshmé-
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Njé si rrymé korenti i pérshkoi trupin. Né fillim e
ndjeu né€ shpatulla lakuriq pastaj i zbriti poshté barkut. Até-
heré doli nga dhoma, urinoi gjithé duke ndier até rrymé ko-
renti q€ po i dilte nga trupi dhe u kthye. E shogja kishtg 1é-
vizur né€ shtrat. Ashtu pérgjumésh, dhe krejt pa faj, kishte
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imarré njé poze provokuese .épshndjellése. Ajo hapi syté dhe
nuk u cudit kur pa t& shoqin né kémbé. Gjitheé capkénllek i
shkeli syrin, i zgjati dorén dhe e térhoqi mbi vete.

__ Ama eodhe i, pér asgjé s’je i zotl, — u ankua ajo me
njé z& pérkédhelés.

— Kam njé jpa}randjenjé gé sot dicka do t& ndodhé. Pa-
shé né éndérr ministrin, — tha dhe desh u ngrit né kémbé
si pér té marré drejtim gatitu.

E shoqja, Rita, r_}jé nga ato gupézat me biografi 1& miré¢,
qé nul.g u bén syrl tér, u habit me té shogin i cili u sul pér-
séri né dritare, te grilat. Ajo u ngrit dhe iu ngjit té shoqit
nga pas. Njé e shtyré e forté e dorés nervoze té burrit e pér-
plasi né dysheme.

— Pg:’.pal‘ig, 0 i.marr'lré? — gérthiti ajo e fyer.

: — Eja kétu, eja shpejt. Dhe shiko! A s’té duket i im-
" té ai leshko? » 1 dyshim

Rita, si njé kotele e zeméruar, iu afrua burri é
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shteti njérén doré tek supi‘i tij dhe me tjetrén ngriti fare paek
grilén ¢ aty vuri syrin. ‘ e p
‘ Ish-hetuesi mbajti frymé. Ai priti me ankth pérgiigije

. : - . érg .

‘A do ta gjente vallé ajo se pér cilin e Kishta fa-

“1gn ai? Kush ishte né até turmé lévizése njeriu qé ai e oug:'-
ti leshko? o : ' ua)

— Aty ka §hume njeréz. — u qa e shogja

__ Plasi syté! _ - )

__ Mos e ke fjalén pér até djalin me torbé né dors?
ka goxha djalé, vel:qc,. .. . oré? Qen-

Hetuesi u vesh me {é shpejté, e fshehu rovolen né

A . b < len nén xha-

*ketén civile dhe sakag u ndodh né rrugé, wmidis k,al*fr?ta\r};,:@
Cpara ambasadés. o e

vértet. 1 shoa l‘.‘Shif{- p:lf‘g l}éddr'?j"t:’: Veprimet e djalo-
shit ishin t€ dysmmta. Al, S €O Cer e fund 1¢ ndértesés
¥ thye sérish gjithé duke mbajiur né doré até toroe & lesh-
18, si hejbe dhe ecte si 1 Sl."luéhdll.l.l‘ gjith¢ duke paré kangje-
Jlat ¢ heshtura € 1e"1arta te oborrit. Ja dhe i shogi. Ajo nuk
e kishte paré kurre Purmq né krye té detyrés. 1 njihte t&
shogin pothuajse vetém né shtral. I shkonin miré apo keq

punél € shtetit ajo € gjente nga ményra se si sillej al ng



shtrat. Se ¢'bénte gjithé ditén ajo as qé donte t'ia dinte. sep-
se s’kish se si e dinte. Né qofté se mésonte ndonjé gjé e mé-
sonte né shtrat. Sot ishte dita e paré né jetén e tyre bashké-
shortore gé ajo po hynte né jetén e t& shoqit, po shikonte se
si punonte ai. -
Djaloshi, me torbé mé doré. dukej sikur kishte ardhur
nga larg dhe ecte poshté e pérpjeté pak i hutuar e i mérzi-
tur. Ai dukej sikur iz kishte sjellé até torbé ndonjé mikuy,
ndonjé doktori. apo népunési pér té zgjidhur ndonjé hall dhe
tani s’po ia gjente dot shtépin® megiithése deri tani s'kish-
te ndeshur asnjé njeri pér ta pyetur. Xishte pothuaj njé trup
me t€ shogin. I gjaté. i ploté. me shoatulla té fugishme. me
gafé té gjaté. muskuloze, me njé koké me cepa si té kishte
pérdorur avsh kur kishte lindur je jasték po trung. Flokét i
kishte géshtenjé té celura. pak té gjata. dhe si t& paaethura
kurré te berberi. Dhe té& ecurit se si e kishte. sikur s’dinte &
ecte, kurse i shoqi? O 7ot! Vértet ai ishte i shoqi? Ta kishte
paré né teatér ose né film duke luajtur ndonié rol do ta be-
sonte. kurse tani. né rrugé ai s’ishte burri i sai. Pse. kin aen-
ka detyra e tij? — tha ajo me vete dhe kafshoi buzén. I
shogi i ngiante njé macoku q& giuan minj. Dhe ai bénte nié-
lloi si dialoshi me torbé. Ecte kuturu. sikur edhe ai kérkonte
njé adresé€. Po ndérsa ai tjetri e justifikonte veten me torbén
i shoai dukei acik q& ndiate até. hiles afér. fare afér dhe me
njé gatishméri po prej macoku a& t'i hidhej pérsipér.
«C’po ndodh né rrugé-? — tha gruaja e hutuar dhe ha-
rroi fare aé ishte lakuria. Ngriti grilat. haoi dritaren dhe
shfangu. Até cast u hap dera e brendshme ¢ ambasadés. Po
até cast u hap dhe dera e jashtme prej hekuri dhe mo até
cast djaloshi vErviti si hobe torbén me saktésiné mé té ma-
dhe midis dy dyerve té¢ hapura dreit e brenda. Po até east
i shoai iu hodh Pérsipér dialoshit dhe té dy u shembén pér-
dhe duke u kacafytur. Polici dhe njé mga rojet civile u su-
1én mbi t& shoain dhe djaloshin. Po até cast nga dera e ha-
pur e ambasadés u dégjua njé ulérimé therése e njé gruaje
1é trembur. ’ .
«C'ndodhi, o zot!» — tha gruaja dhe ngriu aty né dri-
tare. Me sy té pérlotur ajo pa turbull se si né njé «gaz-
ngjeshén até djaloshin me qafé té gjaté dhe pas tij u fut dhe
1 shogi me dy civilét & bénin roje. :
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Gruaja, gé ulériu e trembur, ra e alivanosur né dyshe-
me, aty prané asaj torbe t& cuditshme té hedhur né castin
gé u hapén njéherésh té dy dyert e ambasadés. Koka e saj,
me ato flok& t& verdha né t& bardhé, fytyra pa gjak, syté
dhe goja t& mbetura hapur dukej si pa jet& dhe sikur kishte
réné nga torba e cila nga fluturimi kishte mbetur e hapur.
Népunési i ambasadés, qé kishte hapur derén e brendshme
dhe shoferi i «Zimit», q& kishte hapur derén e jashtme, u
pefasuan si t& hutuar kur pané rrémbimthi qé dicka ogurze-
z&, si njé shpend i vrarg, kaloi para syve té tyre, u tron-
ditén kur dégjuan klithmén e zonjés, gruas s€ ambasadorit
dhe mbetén té ngriré. Pér njé cast besuan se koka pa jete e
Sonjés kishte réné vértet nga torba. _

- "Hutimi i tyre ge i shkurtér. Mbase mé pak se njé sekon-
dé apo dy. Ata u sulén dhe i ngritén kokén Sonjés, e cila
puliti syté dhe instinktivisht vuri té dyja duart né bark si
pér té besuar nése vértet né barkun e saj pak t& fryré nga
pbarra dicka 1&vizi. ’

Sapo ajo erdhi né vete, atasheu dhe shoferi pané me
cudi torbén e leshté, njé torbé e punuar me ca motive sikur
té kishte ardhur me magji nga malet e Gjeorgjisé, t& Arme-
nisé apo té Azerbaxhanit. Si u qetésuan se koka e Sonjés sé
pukur ishte né trupin e’saj t& bukur si njé rusalké e brish-
té ata guxuan dhe prekén me duar torbén, gjalmi i s& cilés
ishte pérdredhur si njé nepérké e hirté. '

— O zot; ¢'ndodhi me mua, — tha si e pérgjumur Sonja
pa hequr duart nga barku. '

— Asgjé-e dashur, getésohu, — i foli me dhembshuri
atasheu dhe, nga frika se mos §!1qetésohej Sonja, e ngriti
Juke ia zéné véshirimin qé ajo t& mos e shikonte torben.

Nga korridori 1 brendshém kapérceu prakun ambasado-
i kureshtar, por me t& paré t& shogen aq te zbehté ng krahét
e atasheut tregtar iu pre véshtrimi si me thik&. Ai i zgjati
duart dhe e mori né krah rusalkén e tij dhe urdhéroi gé té
vinte urgjent mjeku. N L

Torba trinte pérdhe. Si¢c_dukej nuk i lflshte ardhur ra-
dha té merreshin me t&. Shoferi u ul ta ngrinte po atasheu 1
péri shenjé qé t¢ mos ta prekte. Ai u vu pas ambasadorit.



Pas telefonatés sé& paré pér mjekun, telefonata e dyté u
b& né ministriné e jashtme. Ajo u njoftua pér incidentin &
kishte ndodhur.

Torb&s nuk iu desh t& priste shumé. Pas disa minutash
mbi t& géndruan ministri i Punéve t& Jashtme t& Shqipériség,
ministri i Punéve t& Brendshme, njé i deleguar i aparatit té
K @, ambasadori, atasheu dhe shoferi si déshmitaré t& ngjar-
jes.

Tarba rrinte aty ku kishte réns. me gojé té hapur dhe
me gjalmin si gjarpér. Dukej acik qé ajo torbé kishte dicka
misterioze. Nga materniteti njoftuan se Sonja ishte n& rre-
zik déshtimi. Ambasadori uli receptorin e dezhurnit aé ishte
aty né holl dhe u mat t'i binte me shaelm torbés, po, duke
kujtuar se koh& mé paré ishte béré bujé e madhe pér «bom-
bén». u spraps. Brenda né torbé dicka nxinte e mbéshtiellé
si lémsh. T '

Atasheu tregtar. nié plak né prag té pensionit, i cili mu-
ndohei t& tregohei i ri. vérsériti pér té dytén hersd se si kish-
te ndodhur, se vpati pérshtvoien a&. né ambasads. nea tro-
tuari. u fut ni& shoend i plagosur, tha giithashtu se koka e
Soniés iv duk sikur ra nea torba. T& giitha i pérsériti dhe
shoferi. Té dy pohuan se torba &shté kin dhe se deri né até
cast kurkush nuk e kishte prekur me dors. Dnkei se. deri
até cast, torba e heshtur. me até sois ta madhe {8 haour. ishte
hedhur vetém mér té shkaktuar déshtimin e barrés sé Sonifs
po kété hamendie e hodhi poshté ministri i Punéve t& Brend-
shme. Syt& e tii kishin nié shkélaim e nig kénaoési si prei fé-
mije. Al raportoi se personi aé e kishte hedhur até ishte arres-
tuar dhe premtoi se s& shoeiti wiithcka do 1& shniezohei me ho-
Nési. Até east ra 7ilia e derés. Si u hao ajo hvri shefi i krimina-
listikés, ni#* diald { ri. teosr entuziast dhe. pa iu dhimbsur
jeta e ti. w ul né ajunic prand torbis, Pa zeiatur duart dreit
goiés s& habur ku nxinte nié topth i madh shkémben ni#
véshirim me ministrin e tii. Ministri pa nea i delesnari 1 K
Q dhe ai shnjerol na sjiuhé#n ruse se ¢ mira ishte qé t¢ pra-
nishmit t& larsoheshin, | .

Ambasadori, njé ish-kolonel i luftés sé dyté botérore, 1
verbuar nga inatj j fatkeqésisé sé té shoges dhe i rrezikut

€ 1€ mos behej kurré baba, nguli kémbé gé gjithcka té shi-
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kohej me sy nga t& gjiths,-qofté dhe sikur kjo torbé té ishte
njé bombé e dyté. - - - - - -

Atasheu tregtar e njihte miré inatin e ish-kolonelit. Ai--
ishte gati té hidhte né eré njé qytet té téré pa iu dridhur
duart, Gjalé luftés ai kishte humbur gjithcka. Né fisin e tij t&
Molehovéve skishte mibetur asnjé. Katér vjet pas luftés, ai
vetém kishte kérkuar njé Molehov t& gjallé. Sikur té mos ge
njohur dhe dashuruar me Sonjén e bukur ai me siguri s'ki-
shte pér té ardhur né Shqipéri si ambasador, po do té& vazh-
donte t€ kérkonte népér stepat e Rusisg, né fushat e Ukra-
inés € né mbeturinat e Stalingradit fisin e tij té shfarosur.
Atasheu tregtar, ai népunési i pérjetshém i ministrisé sé jash-
tme sovjetike, mbylli syt& kur duart e ambasadorit u futén
né taf;bé jo sikur aty do té gjente njé niiné té sofistikuar po .
sikur do ¢ pérkédhelte fytyrén e dhimbshme t& Sonjés, e
cila at@ cast pérpélitej né sallén e operacionit té spitalit gji- '
nekologjik. té Tiranés. Té gjithé caplyen syté kur pané qé& am-
pasadori nxori nga torba njé top t& madh t& bulé prej lecke
té6 mbéshtjellé 'me njé kémishé prej lini. E shpéshtélli até
sikur i ishte mbledhur kutullag si né shpérgej njé kélysh
pa jeté. Cargafi i bardhé kishte ca njolla t& murme qé dikur
duhej té kishin gené té kuge. Gishtérinjté e ish-kolonglit

rekén njollat. Kushedi sa heré ai kishte shqyer kémishat e
tij dhe me to kishte lidhur plagét e shokéve. «Gjak»~ — tha
ai me vete duke ndier t'i dridhen gishiérinjté. Asnjé s'po
kuptonte pse smibasadori- i kushtoi kaq shumé kohé a;tij car= "

fi me ato njolla. Ai sikur harroi até lémsh qé i réndonte né
sllémbén e majté. Sérish shipéshtolli njé shami t& zez& ka-
tér cepat e sé cilés ishin lidhur pisk njéra me tjetrén. T zgji-
dhi ngadalé té katér,‘cgpat dhe i hapi. Shamia ¢e e nibushur
plot me sende té cuditshme, t& pashpjegueshme e’ té dyshim-

ta.

— C’jané kéto? — pyeti ai duke u ngritur h& kémbe.

Balli i tij i madh, e i larté ishte mbushur me djersé.

— (’jané kéto? — ulériu ai si njé ari siberie. S
Dy ministrat dhe pérfagésuesi i K Q rané né gjunje
mbi shaminé e zezé dhe prekén me duart e tyre gjithato ¢i-
wérrima. Megjithése i njohén se ¢'ishin, ata s'patén. guxim.té
flisnin' o . . e Lo . e et .. o N . .. '.A-




«T&- kishte gené bombé do té kishte gené mé miré-, —
tha me vete ministri i Punéve té Brendshme. o

Ambasadori ia pa buzét qé& lévizén po nga q¢ nuk dé-
gjoi zé u nervozua dhe mé shumé. .

— S'mund té mé thoni se ¢’jan&? — pyeli ai dhe c
mbértheu me sy gati sa nuk e pushkatoi me véshtrimin e tij
té egér e té zhgénjyer. :

~— Po... §'i t'jua-them, shoku Malehov? _

— Ashtu si¢ jané. T€ m’i thuash njé e -nga njé. Né mos
i dini rusisht m’i thoni né shqipen tuaj.

— Po... si tjua them shoku Malehov... ja, ky p.sh.
éshté bisht miu. : .- .-

— Bisht miu? o o

. — Po. Bisht miu, Duket ashigare q& éshte bisht .miu.
Syté e ambasadorit gati sa s'po dilnin nga zgavrat. .
— Kurse ky... Ky duhet t& jeté krah lakuriq nate.
— Q’éshté ky lakurig nate? :
K_Q— Miu fluturues, — plotésoi né rusisht pérfagésuesi i

— Mi fluturues? Interesant! — tha ambasadori 1é cilit
sepse i geshi buza.

— Po ky? Mos &shté mut geni? — tha duke iu dridhur
buza qé pak mé paré sikur kishte qeshur.

— Po. ,

— A i njihni té gjitha kéto sende? — pycti kuveshtar
ambasadori.

— Té gjitha jo, — u pérgjig] minisiri..

— Po ju? — iu drejtua ministrit t& Punéve té Jashtme.

— Kjo éshté e garté qé éshté koké gjeli, ne i themi ka-
lastre, dm.th. zog i rritur. . :

~— Po kéto si sagme? — ngriti zérin nervoz ambasadori
i cili aty pérpiqej té mbante veten si diplomat, aty i hipte
gjaku né tru si njé oficer qé vértet fitoi luftén po humbi
gjithcka dhe né cdo cast éshié gati té shpérthejé cdo lloj Tut-
te pa llogaritur asgjé: se humb se fiton.

- — Kéto duhet té jené kakardhi miu. .

_— Kakardhi miu, — pérsériti ambasadori. — po a mund
t& mé honi se ¢’kuptim kané kéto 1é gjitha bashké? Mos vallé
ambasada sovjetike né Shqipéri éshté njé kosh plehrash?

) .deitérisht 18 gjitha kéto. ambasadori i tha me njié »e teé
tillé sikur t& mos kishte ndodhur asgje. S



